*In ignem eternum: ignem novum, exotum, qui unico momento durissimos adfernantes in fauillas rediget, qui singulos iuxta qualis peccatorum qualitatem magitudinemque*

torquebit, cuique ignis noster comparatus  
ludus quodammodo & pietus videatur; *ignem eternum*, qui non prius extinguerur, quam  
Deus, qui principij simul & finis expers est,  
esse definit. Vnde prudens & sancta illa vi-  
dua Iudith, peccatores ad paenitentiam com-  
minando inuitans, ait: *Vagantis surgenti super  
genus meum, Dominus enim omnipotens vindicavit in eis. In die iudicij sui visitabit illos. Dabit enim ignem & vermes in carnes eorum, ut vrantur, & sentiant usq; in sempiternum.* Exclamo  
igitur, & quidem merito: ô ignem! ô tor-  
mentum! ô dolorem intolerabilem! At non-  
dum hic finis.

Iud.16.

Psal.108.  
Habac.8.

Eph.7.

Matth.25.

*Qui paratus est diabolo & angelis eius. ô cru-  
ciatus omnem modum ac rationem exce-  
dens!* Annon satis erat, ô iudex æquissime, à  
diuino tuo eos cœpitu arcere, Paradisi adi-  
tum occludere, iniurias & calumnias inge-  
re, igni æterno addicere; nisi etiam dæmones  
iis in socios assignares? vt nempe horrenda  
illa monstra, deformes illas furias, ac specta-  
terrima, nullo non tempore ante oculos  
haberent. Prædixerant id oracula Propheti-  
ca, vt illud Davidicum, *Set diabolus à dextris  
eius; & aliud, Antefaciem eius itē mors, & e-  
greditur diabolus ante pedes eius.* Hoc quidem  
& de Mefha intelligi potest; sed, quemadmo-  
dum Scriptura diuersis aptari potest, huic  
proposito idipsum accommodare quin licet?

Audiuitis iam decretum, quod aduersus  
impios pronunciabitur; audiuitis sententiam  
quam in damnatos magnus ille iudex de-  
tronabit, quam & mox executioni manda-  
bit. Dæmones enim adstantes, miseris illas  
animas ad inferna trahent, & ad æterna ra-  
piens supplicia. *Quod figuris quibusdam ex  
antiquo testamento notum faciam.* Vix olim  
Assuerus mortis sententiam in Amanum tu-  
lit, quin statim ille à carnifice in crucem a-  
ctus est: *Neendum verbum de ore Regis exierat,*  
*& statim operuerunt faciem eius, & suspensus  
est Aman in patibulo.* Ita quoque, quamprimum  
vt potens ille Assuerus Christus protu-  
lerit, ite maledicti in ignem æternum: terribi-  
les ac truculenti illi carnifices, misellos illos  
inuident, & ad sempiterna tormenta relu-  
ctantes & inuitos trahent, qui in puncto ad  
inferna descendunt.

Quamprimum vt Moyses Hebreorumile-  
gislator olim loqui desit, Choromox, Da-  
than, & Abiron cum complicibus suis ac fe-  
ditionis sociis, terra immane dehiscente, vi-  
ui in infernum descendere. Non aliter quoq;  
cum damnatis agetur. Vix namq; iudex mor-  
ticos adiudicauerit, quin mox terra disrupta  
eos absorbeat, & abspors ad tartara tran-  
mittat. Quid ad hæc ais ô Rex? *Veniat mors* Psal.54  
*super illos, & descendat in infernum viventes,*  
Non est hæc, vt nonnulli existimant, mali  
cuiusquam imprecatio, sed potius euident  
de damnatis vaticinū, quod & ab alio quo-  
dam loco accipiet: *Introibunt in se-  
riora terræ, tradonatur in manus gladiis, partes vul-  
pum erunt.* Confestim namque ac gratia illa  
corpora, ponderosa illa caduera, ac moles  
illæ carneæ ad ima descendere incepint,  
instar plumbi aut ingentis saxi ad centrum  
terre deuoluentur. Ita scilicet idipsum docet  
Scriptura: *Cadent in profundum quasi lapis, & Exod.15  
sicum plumbum in aqua retemenibus.*

Quocirca, Christiani, etiam atque etiam Cœclusio-  
vos adhortor, huius vt iudicij recordemi-  
ni, sententiam illam vitricem semper ob o-  
culos habearis, ac diligenter aduigiletis,  
ne in vos eadem feratur. Dixit olim Sapi-  
ens, prudentem ac cordatum virum in dex-  
tra cor teneare, stolidum vero & insipientem  
in sinistra, quod non iuxta literam intelli-  
gendum est: cum certo sit certius, & ex ana-  
tomis præceptis constet, cor medium in  
homine locum occupare. Sed mystice verba  
illa exponenda sunt, scilicet, iustum, quem  
vere sapientem ac prudentem dicere possumus  
cor suum, actiones, cogitationesque om-  
nimes ad gloriam, quæ per dexteram signifi-  
catur, dirigere & intendere: impium vero,  
qui stolidi ac fatui imaginem gerit, in omni-  
bus suis tum dictis, tum factis cogitationi-  
busque, vnicam spectare damnationem, que  
per sinistram denotatur. Et sane merā stu-  
tia est, ne dicam dementia, in peccata sem-  
per ac nulla non occasione data incidere, ac  
nunquam horrendam illam sententiam ob  
oculos habere, lasciare, incepsire, deliciis  
voluptatibusque nullo non loco indulge-  
re, & nihil eorum quæ in altero mundo e-  
uentura sunt, mente animoque reuoluere.

Formi-

*Pau. 6.* Formicæ, ut sapiens ait, inestate, dum cetera animalcula per agros cantillant ac ministri autem futurae memores hyemis, tritici acrioletia seruos oberrat, frumenti grana assiduo labore & indefessa industria in horrea conuechuant, ut, dum brumale tempus aduenerit, deposito gaudere possint, aë partis frui. Vnde scilicet brumalis austeritas inclemens & que metu vernas & astivas delicias contemnit, & in futurum propiciunt. Digna profecto laudibus in paruo hoc animalculo industria, & cara solertia! Has ut imitemur & earum diligentiam notemus, suadet idem Sapiens, *Vade ad formicam piger. Docere vult, esse nobis,* qui nonnisi exigua quædam infecta sumus, interea dum læta vita huius ætas vernat & ceteri hominum, iocis, ludis, tripidis & ineptiis, variisque nugis tempus impendunt, diligentem rerum omnium prouisionem faciem, virtutes inquam, merita, bo-naq; opera coaceruanda, ut iis, dum alterius vita bruma aduenerit, & inopia extremalaboramus, fruamur. Quā tristis autem hyems hæc futura est! Tunc scilicet terra præ siccitate exarescet, aer obsecrabitur, diuinaq; iustitia omnia deuastabit, herbae tabescent, flores emarcescent, arbores emorientur, omnia deniq; diabolica quadam petuicacia, duritieq; inaudita congelascet. An nō igitur hyemis huius intempes & inclemens, rerum omnium oblitioinem, volupatum deliciatumq; contemptum, gaudiorum deniq; abnegationem inducat? An non vel minima euidem apprehensio tantum in animabus nostris poterit, ut nunquam amplius nostris Deum omnipotētem flagitiis ad iracundiam prouocemus? Ioab princeps militiæ regis David, audito Absalomum è queru pendere, decem argenti sculos, & balthicum daturum se nuntio spospondit, si pendentem telo traiceret, at miles, ille minime miles, sed ad omnem clementiam edocet, mox subintulit, *Si appèderes in manib; meis mille argenteos, nequaquam mitterem manum meam in filium regis.* Hoc ipsum te respondere velim. Christianus miles, sub Iesu Christi signis qui meres, cum te infernalis ille Ioab, dæmon scilicet, ad cædem, id est, peccatum & scelus, impellit, suaderetq;, ut Principem illum cœli ac terræ deuolu-

cifigas, inque facti mercedem datarum se pollicetur delicias quædam transitorias, ac diuitias temporales. Tum inquam respōdere te velim, Si vniuersum mihi mūdum cum omnibus eiusdem diuitiis traderes, Satan, numquam vel vaum peccatum mortale committerem. Quid mene adueritus Deum insurgere? Creatorem ad iracundiam concitare? iudicem deniq; meum prouocare? milie licet mundos offerres, numquam hue me adduxeris. *Eia Christiane, hoc cogita, Iudiciū* hoc mente volue, terribilem hanc & horrendam diem præ oculis habe, à qua vel vniuersa tua salus, aut è contra interitus ac ruina dependet. Quod si feceris, certissime futurū confido, numquam ut amplius, præente hic mihi Salomonē, Deum sis offensurus.

Tunc obsecro, mei, ô Iudeus & quædam, sed simul etiam feuerissime, miserere, tunc à deo xtris cum numero iustorum constitue, sententiam pro me pronuntia, colloca me cum benedictis, ne cum impiis maledicar, tuæ paternæ me benignitate atque amore complectere. Suscipe me tum sub umbra alarum tuarum, extende dextram ad protegendum, ne forte gloriantur inimici mei, & dicant, *Hierem. 20.*

*Præualemus aduersus eum, Oculos, quofo, in die illa obnubila, ne malignorum illorum spirituum, teterrimorum inquam spectrorum aspectu perterreat, sed gratia tua radis & Angelorum circumquaque astantium, & adiuandum me emissorum, splendore illos potius præstingas: & gratiam concedas, ut horum semper meminire queam: & quoniam iter hoc necessario mihi peragendum est, discrimina in illo occurrentia, periculaq; quæ post corporis huius egressum subite me forsitan oportebit præuideam ac præcogitem. Ut cum omnia prævidero, percepero, prægustaro, suauem illam cum electis sententiā audire merear, *Venite benedicti Patri mei, pos. Mat: h. 25.**

*fidei et aratum vobis regnum à constitutionem tuæ di: quæ demum summa quam quis optare queat beatitudo est, & ad quam omnes nos deducere dignetur. Pater,*

& Filius, & S. sanctus,

Amen.